

Formandsberetning – årsberetning 2024 for arbejdet ud fra Bethlehemsfællesskabet

Vores formål og slogan er fortsat:

”Vi ønsker at udruste efterfølgere af Jesus til at leve i Guds kærlighed og sprede evangeliet”.

Bethlehemsfællesskabet har fortsat samme formål som tidligere: At udvikle et sundt, relevant og kreativt liv omkring Bethlehems Kirkens menighed og sogn på Nørrebro i samarbejde med menighedsråd og præster (se vedtægterne for BF). Det sker ved forskellige aktiviteter og ansættelser som beskrevet i budget, regnskab og i denne årsberetning.

Året 2024

Bethlehemsfællesskabet havde mange glæder og mange udfordringer. Fra årets begyndelse blev der af medlemmer annonceret et stop i gaveindtægter idet nogle faste givere som stod for store gaver til fællesskabet/foreningen, af forskellige grunde ønskede at sætte deres gaver i en anden sammenhæng. En del tilknyttede medlemmer har været og er unge familier som ofte flytter ud af byen efter endt uddannelse og som dermed også opsiges deres medlemskab af foreningen som er delvis lokalt forankret.

Det formindskede indtægtsgrundlag gjorde at Bethlehemsfællesskabet løbende måtte ændre i de faste prioriteringer af aktiviteter og lønninger. Ikke alle bevægelser kendes jo på forhånd, så en del af de sædvanlige aktiviteter blev gennemført, dog med stor forsigtighed og med i løbet af foråret 2024 at tage en beslutning om at ændre på foreningens største lønpost som gik til en præst ansat af fællesskabet i mere end 30 år. Foreningen måtte derfor desværre opsiges aftalen med pastor Erik Hviid Larsen pr. 31. juni 2024 med efterfølgende dækning af det efter lovgivningen halve års løn efter opsigelse indtil 31. december 2024. Regnskabsførers fremskrivning af budgettet havde i flere år vist en usikkerhed om hvorvidt vi kunne rumme de lønposter vi havde haft de tidligere år hvorfor der måtte denne ændring til i 2024. Opsigelsen af andenpræsten gjaldt kun lønforholdet idet kaldelsen til at være præst i og for Bethlehemsfællesskabet fortsat var ønsket af medlemmerne. Det viste sig dog ikke at kunne lade sig gøre.

Med denne forandring i bestyrelsens bevidsthed, måtte budget og fremskrivninger af dette, nøje overvåges. Vi fortsatte i 2024 med de fleste aktiviteter som samfundet har ansvar for og stadig i samarbejde med menighedsrådet.

Aktiviteter i årets løb i punkter:

Menighedssamfundet

Har gennem årene givet Bethlehems Kirken mulighed for at oprette aktiviteter der gør at kirkens liv får flere facetter og kan udfolde en vifte af liv som rummer og rammer flere mennesker end hvis det var økonomien for Bethlehem Sogn alene der skulle tegne ’virksomheden’. Menighedssamfundet kan tillade sig at ansætte medarbejdere til opgaver som vi ønsker udført, og vi kan generelt have indflydelse på flere områder end det et menighedsråd kan have. Derfor synes vi det er vigtigt at kunne fortsætte vores arbejde i og med Bethlehemsfællesskabet.

Lederdøgn

Først i januar mødtes ledelsen for MR og BFR plus ansatte. Vi har flere gange været på Lukassøstrenes kursussted Smidstrup Strand. Formålet er at have et døgn hvor vi får talt lidt mere

sammen end i hverdagene og får løftet menigheden, os alle, frem til Gud hvor vi søger Hans nærvær, kærlighed og tanker for det kommende år. Indimellem satte vi de aftalte temaer på som hvordan er det med vores gudstjenester, især højmessene, og vores etiske overvejelser i forhold til den skabte verden, altså den grønne kirke. Døgnet begyndte med en film The Jesus Revolution, om de tidlige karismatiske begivenheder i USA i 70'erne. Godt oplæg til at tale om en sund karismatisk teologi. Ole Skjerbæk kunne her fortælle om periodens samarbejde på tværs af kirkesamfund for at få talt om profeti, helbredelser, tungetale og menighedsledelse. Flemming Baatz sammen med os med sparring og fællesskab. Tak til Per Sangild som kom for at tage os med ind i sin forskerverden hvor samtalen om tro og videnskab kontant pågår i Pers hoved og i de projekter som han sætter i gang. Kan vi også som kirke tage ansvar for en sundere Jord?

Lørdagskirken: er fortsat et tilbud om fællesskab omkring måltid, musik og samtale lørdag aften i gennemsnit en gang månedligt og i samarbejde med to andre kirker i området. Pga. renoveringen af Bethlehemskirkens menighedssal, blev middagen mm. i en del af 2024 afholdt i andre lokaler i byen. Målgruppen er folk i området som savner fællesskab, mad og en tid sammen med andre hvor rammerne sættes af kærlige og interesserede værter. Fortsat tak til diakon Ulla Frydkjær og team som ikke hopper over hvor gærdet er lavest når der er praktiske udfordringer.

Andet socialt arbejde i området:

Ved ungdomsmedarbejder Anna Valentin Møller er der kontakt til mennesker omkring kirken. På forskellige aftener kan områdets unge deltage i de forskellige programmer hvor leg og fællesskab er i højsædet. Man benytter ofte områdets muligheder for spil og mad. I området omkring kirken er der som så mange andre steder stærkt brug for voksne som interesserer sig for børn og unge mennesker. Det er vores håb at vi er med til at give håb om fredelige måder at kommunikere med hinanden på med samtaler i forskellighed. Anna arbejder ofte sammen med kirkens kirke- og kulturmedarbejder Josephine Blay, og med sognepræst Martin Drengsgaard som begge er særdeles engageret i børn og unges trivsel.

Babysalmesang

Er fortsat i 2024 til stor glæde for områdets børn og forældre. Fællesskabet i musik og bevægelse danner grund for sunde relationer mellem forældre og børn og mellem forældre og andre forældre. Boline Lindberg Christensen har ledet arbejdet i en del år. Boline har desuden andre opgaver i kirken som ligger i menighedsrådets regi. Tak for engagement i børn, musik og menighed.

BFR-møder: Bestyrelsen for Bethlehemsfællesskabet mødes ca. hver anden måned. Referaterne ligger på hjemmesiden. Alle er frivillige i arbejdet. Det begrænser også antallet af medlemmer. Vi så gerne at flere bestyrelsesmedlemmer kom til, men det har vist sig svært for mange at få tid til den slags hverv. Dette afspejles i en vedtægtsændring som angiver at man kan være fra 4 – 10 medlemmer af bestyrelsen.

Menighedslejr:

I samarbejde med menighedsrådet afholdes en årlig lejr, som i 2024 gik til Kongelejren i Ellinge Lyng. En lejr som vi var på, fordi det ikke lykkedes os at få fat i Hvidekilde som vi normalt er på. I 2025 var vi igen på Hvidekilde hvilket vi agter at være fremadrettet. De sidste par år har vi lagt særligt vægt på at lejrene skulle skabe fællesskab mellem generationerne. Derfor har vi søgt at lave hele lejren på en sådan måde at alle, både børn og voksne kunne deltage sammen i de samme aktiviteter.

Dansk Oase. Bethlehemsfællesskabet er medlem af Dansk Oase som er en paraplyorganisation for valg- og frimenigheder og for enkeltmedlemmer i hele landet. Igennem Dansk Oase møder børn, unge, voksne og 60-plus'ere gennem lejre, kurser og træf året igennem international kultur og kristendom som giver indsigt i andre menneskers livs-, tanke- og trosformer. Mange venskaber opstår her og spreder håb og lyst til at arbejde for en bedre verden.

I Mesterens Lys har været en del af arbejdet i BF og BK. Dette arbejde retter sig mod mennesker som søger svar uden for de kendte verdenssyn og den almindelige danske kultur. Her ser vi også en interesse for at undersøge kristendommens større verden hvor kirken er nødt til at udvikle brugen af nye ord og billeder for at beskrive kirkens verden for mennesker som ikke er kendt med de gamle beskrivelser.

Alpha: Gennem Alphas arbejde kan mennesker uden kendskab til kristendommen få lov at stille spørgsmål til kristendommen. Om liv og død og himmel og jord og alt i mellem. Kurset sker også i samarbejde med andre kirker på Nørrebro. Også her er det primært frivillige som giver en hånd med for at konceptet kan lykkes. Man spiser sammen og der er plads for spørgsmål af alle slags om alt hvad der kan relatere til vores forhold til Gud, hinanden og verden. Bethlehemsfællesskabet har ydet sin del i samarbejde med Byens Valgmenighed og Vineyard Frederiksberg. Tak til Bess Serner for at holde flammen varm og skinnende (semper ardens)!!!

Åben Kirke: Hver torsdag holder frivillige fra Bethlehemsfællesskabet og Bethlehemskirken kirkerummene åben for forbipasserende. Bethlehemskirkens menighedsråd har ikke midler til at lønne personale til denne opgave, så her opfylder Bethlehemsfællesskabet en funktion som arkitekter, designere, turister og andre forbipasserende har megen glæde af så de kan opleve kirkens rum og stemning og få en samtale og evt. kaffe. Tak for de gaver som gives til at drive denne åbning af kirken om ugen. Tak til Karen Marie Tolsgaard og familien Frydkjær for at drive på at det sker.

Relationsmedarbejder:

Bente Lundbak-Pihl var og er ansat i ti timer pr. uge. Bente må holde tungen lige i munden når der skal arbejdes med forberedelser og en del samtaler inden grupperne kan dannes, og det gælder både arbejdet med sorggrupper og relationsprogrammet EHS. Mange mennesker slås med deres familiehistorie og andet i opvæksten. Det sidder som bremser i en sund udvikling af deres menneskelighed og relation til andre. Det er vi stolte over at kunne række ud med til kirken og vores netværk. Bente sørger også for undervejs at holde sig fagligt opdateret inden for begge felter så det ikke bare bliver gentagelser af gammelt stof. Bente laver en del andet end EHS og Sorggrupper. Hun bliver brugt en del som sjælesørger af flere i menigheden. Dernæst har hun kørt discipelskabskurset "Jesusvejen" sammen med Apostelkirken og Byens valgmenighed. Inge Thinggaard er fortsat med i sorggruppearbejdet. Dvs. at der er to fagligt godt funderede kvinder på et område der skal møde mennesker i sorg med respekt og viden. Tak for det.

Mentor:

Pastor emeritus Flemming Baatz Kristensen har nu i mere end tre år fulgt med i vores menigheds liv. Han har meget lang erfaring som præst i folkekirken og kan trække på et stort kirkeligt netværk. Flemming har desuden kontakt med Oases vejledernetværk som mødes og deler tanker og erfaringer fra hinandens mentorskaber. Flemming er tildelt en rolle hvor han kan tale ind i vores fællesskab og pege på om der er noget der er usundt eller falskt i forhold til teologi og praksisser. Flemming mødes individuelt med formændene for MR og MFR og præst/er inden årsmøde og

lederdøgn, men i 2025 ændres modellen sandsynligvis til at alle mødes samlet den ene gang om året og den anden gang fortsat individuelt. Planen er ikke helt på plads endnu.

Årsmødet 2024

Årsmødet i september var en hård oplevelse for kirkens samlede ledelse fordi der skulle behandles ændringer som ville påvirke mange ting i fællesskabets og kirkens liv. Mange mennesker blev berørt af processen.

Udover de faste punkter måtte ledelsen især forklare opsigelsen af Erik Hviid Larsen. Der var mange følelser i spil, og ikke alle var enige med ledelsen om at det havde været nødvendigt med en opsigelse nu trods en helt klar udsigt til en manglende økonomisk dækning af det kommende års vanlige udgifter. Prognosen for de kommende års bidrag tog desuden også udgangspunkt i de tidligere års bidragsbevægelser som ovenfor beskrevet. Vores regnskabsfører er uddannet til at læse den slags bevægelser og kunne ikke se at det var forsvarligt at fortsætte med samme udgifter som i de tidligere år. Det var dog udelukkende ledelsens beslutning at skære ned.

Årsmødet kaldte de foreslåede emner til den samlede ledelse: Til MR, til BFR og til præstegruppen.

Efter årsmødet i september blev det klart for flere af medlemmerne i BFR, at de ikke kunne sidde i både menighedsråd og BFR. Derfor indkaldte vi til endnu et menighedsmøde i november, hvor en del af BFR's medlemmer udtrådte og nye blev meldt ind. Herefter består BFR nu af: Martin Drengsgaard, Dorte Kobbeltvedt Madsen, Kim Thinggaard og Mira Helena Bergkvist. Samtidig ophørte den tidligere praksis vi har haft med menighedsrådet at alle møder blev holdt fælles. Nu holder BFR igen separate møder, og vi mødes til fællesmøder med menighedsrådet ca. 4 gange årligt. Ved årsmødet

Regnskab 2023 og budget 2024 blev gennemgået og vedtaget.

Administration

Foreningen har udgifter til revision af regnskabet. Firmaet Merrevision står for regnskab og foreningens kasserer og regnskabsfører varetager det daglige arbejde. Tak til Henrik Andersen, Steffen Mølgaard-Jensen og revisionsfirmaet Merrevision. Og tak til Bess som er kommet på banen med sin kæmpe erfaring og gave til administration udover sine mange andre evner. Også tak til Slot- og Kulturstyrelsen som endnu engang har tildelt os ca. 55.000 kr. i støtte.

Et kig ind i 2025 frem til nu:

Bethlehemsfællesskabets økonomi

Vi har i 2025 været opmærksomme på om vores økonomi og vores indsamlingsgrundlag har ændret sig siden januar 2024, hvor vi havde den store ændring, som ledte til, at vi ikke længere kunne lønne andenpræsten. Indsamlingsgrundlaget har ikke ændret sig meget siden og vores økonomi er med vores justering nu forholdsvis sund med de ansatte, og de vikarer vi aflønner nu.

Vikarpræst

Da vi pr. 31. juni 2024 på grund af svigtende gaveindtægter måtte opsige aftalen med pastor Erik Hviid Larsen, opstod der selvfølgelig en del huller i foreningens liv. Derfor aflønner vi en vikarpræst for at kunne dække nogle af de huller. I 2024 aflønnede vi andenpræsten med 330.000. I det reviderede budget for 2025 har vi valgt at sætte 80.000 kr. af til vikarpræster. Det dækker ca. 15 gudstjenester med prædiken 20 gudstjenester som liturg og tilhørende sjælesorg i forbindelse med alle gudstjenesterne. Det har betydet meget for arbejdet i BF, at der var en fuldtids- og senere halvtidsmedarbejder, som var uddannet til at varetage gudstjenester, samtaler, sjælesorg og undervisning udover den ene sognepræst som sognet er tildelt. Derfor er vi glade for, at vi har kunnet afhjælpe den manglende præst med en vikarpræst.

Renovering:

Vinter, forår og sommer i BF var stadig præget af renoveringen af menighedssalen. Rekvisitter skulle atter findes frem og arrangementer har måttet rykke sammen på etagerne. Alle har savnet Kristian Kappels enorme viden og kapacitet som kommer alle til gode, men han er nu tilbage og det rykker godt på alt. Tak for det.

Bethlehemsfællesskabets aktiviteter

Bente Pihl og Inge Thinggaard har ledet sorggruppe i foråret og Bente har stået for fortsat udvikling af Emotional Healthy Spirituality (EHS). Forløb er planlagt for efteråret af begge projekter. Også et Alpha-tilbud er på vej ledt af Bess Serner, og børne- og ungdomsprojekterne er planlagt af Anna Møller. Babyerne vil fortsat synge salmer, børn vil fortsætte i Bolines kor og til spaghettigudstjenester, hvor medarbejdere fra både MR og BFR deltager. BF og MR's aktiviteter befrugter i øvrigt gensidigt hinanden, så det kan være svært at skille ad. Her har vi bare nævnt noget som BF er tydeligt inde over.

Mentor

BFR har aftalt ny treårskontrakt med Flemming Baatz Kristensen.

Tak

Tak til MR for samarbejde på flere niveauer og her også tak til Kristian Kappel som inkluderer BF-ansatte på lige fod med MR-ansatte i det daglige liv på kontoret.

Tak til Martin Drengsgaard for også at behandle alle ansatte lige og i øvrigt tage ekstra meget fat med samtaler i menigheden og i ledelse af menighedssamfundet. Også tak til Ole Skjerbæk Madsen for at træde til som vikar når Martin har ferie eller fri plus at tage opgaver ved almindelige og særlige højmesser i samarbejde med Martin. Med to præster ved i samme gudstjeneste kan vi fysisk se at nådegaver og tjenester er forskellige også på præsteplan. Det er som bekendt et billede på en flerfoldig ledelse som både viser indordning under en andens tjeneste og åbner for en flerfoldig menighedsforståelse hvor Gud kan afspejles på flere måder i sin herlighed, Reflected Glory.

Tak til formand for MR, Ole Pihl, for godt samarbejde siden det nye menighedsråd trådte til sidste år. Altid vel planlagt og til tiden.

En konstant

BF's mål er at styrke menighedsopfattelsen som vi kender den fra Apostlenes Gerninger. At dele hvad vi har fået. At vi opfatter det at være menighed som en krop med mange lemmer som er afhængige af hinanden og sætter hinanden højt med Kristus som centrum. Ham tjener vi, og det er det liv vi ønsker at dele med vores omverden. Det sker bl.a. ved den store, fælles samling,

højmessen, som styrker og sætter standarder, forbilleder, for vores liv med Jesus, hinanden og verden. Bønnen og brødet. Det sker ved at der altid er mulighed for forbøn ved forbedere, ved at en diakon fra menigheden leder kirkebønnen blandet med bønner formuleret af frivillige og af gadens bønner som samles op af celebranten, at vi bærer nadverelementerne frem i tilbedelse, at børn og unge må bevæge sig i kirkerummet og have deres egen tid under prædikenen, og ved den lovsang og bøn som ligger efter prædikenen som er menighedens umiddelbare gensvar også hyppigt ledet af både kirkemusiker og frivillige. Det er en karismatisk, sakramental og terapeutisk (diakonal) menighedsforståelse.

Dorte Kobbeltvedt Madsen
Formand for BF